La Ruta del Agua
iudad

en nuestra ¢

Ayuntamiento de A Coruna

Concello da Coruna

K K ]
+m_ eS| &
K 2K ]

o
O| =
=)
wn c
w | ©
bl
O | &
o =
a | ©
O
R
w =
=
(@) o
)
—l ©
< S
-
& s
Z | oo
=L gl &
M o







Frograma de educacion ambiental
| a Ruta del Agua en nuestra ciudad
Manual del Pro{esor

Ayuntamiento de A Corufa
Concello da Coruna






ndice

1. PRESENTACION ... 7
2. ELAGUA EN LANATURALEZA .......ccoiiiieeee 9
2.1.jComoeselagual ... 10
2.2. Elciclodel agua...............ccoooiiiiiiiiiiee e, 15
2.3. Elaguayelhombre..........ccccoovoiiiiiiie, 18
3. LA RUTA DEL AGUA EN NUESTRA CIUDAD ..........ccoeovvvvviinnne. 25
3.1. El embalse de Abegondo-Cecebre ............c.cc........... 26
3.2. El camino del agua hasta la ciudad ...................... 32
[...]
Grifico de [recipitaciones

Q’&e Q.#éo fu & o . & f (’a\ g@‘ f\c préo of

Nivel de lenado del embalse

Como puede verse en el
diagrama de oscilacion
térmica, las variaciones de
temperatura que se producen
no son demasiado acusadas.
Las maximas se dan en julio y
agosto (entre 12y 28°(C) y las
minimas en diciembre y enero
(entre -5y 12 ° ().

Las precipitaciones se
distribuyen a lo largo de
todo el afo. La estacion mas
hiumeda es el invierno, que
acapara el 35 % de la lluvia del
ano. Diciembre y enero son los
meses de mayor cantidad. En el
extremo contrario, en verano
se da el 9 % de la lluvia anual,
produciéndose la minima
precipitacion en julio. Existe
un periodo de dos-tres meses
de sequia que contribuyen a
un déficit anual medio de 150
a 200 mm.

Este régimen climatico no se
corresponde, sin embargo,
con el nivel que alcanzan
las aguas en cada época
del ano. Este se debe a la
intervencion en la gestion
del embalse.

El mayor nivel de llenado se
alcanza durante el verano,
cuando se deja cargar el vaso
y no existen problemas de
riadas. El vaciado de la presa
comienza a partir de julio.
Esto no quiere decir que se
realice por necesidades de
consumo. En otono e invierno
el embalse se mantiene en

niveles minimos, cotas entorno a los 20 m. Es en estos meses cuando ejerce otra
funcién: prevenir las inundaciones presa abajo. A finales del invierno, cuando se
inicia el descenso de las precipitaciones, se deja llenar el embalse hasta las cotas

maximas coronacion, los 35 m s.n.m. de la presa.




LA NATURALEZA EN EL EMBALSE

Con el paso del tiempo, el embalse se ha convertido
en un refugio para la naturaleza.

La vegetacion acuatica crece en las orillas
del embalse, donde se lo permite la continua
modificacion del nivel del agua. Aquellas que estan
enraizadas sumergidas o las flotantes sirven de
alimento a las aves acuaticas. Bordeando el vaso
aparecen comunidades de juncos y espadanas,
tipicos de areas enlamadas. Destaca la presencia
de bosquetes autoctonos bien conservados en las
colas del embalse en ambos rios, bosques que pasan gran parte del afno encharcados con
la subida del nivel de la lamina de agua. En estos bosques son abundantes los sauces,
acompanados por alisos y carballos. Estos bosques ocupan una superficie superior a las
50 hectareas.

Juntoaellos, sobreviven algunos retazos de fragas,
restos del gran bosque que existia en el entorno
hace anos. Hoy estos bosques estan rodeados
por la agricultura, las vias de comunicacion y los
monocultivos de pinos y eucaliptos.

El embalse y su entorno son en la actualidad
un refugio para muchas especies de fauna. Las
caracteristicas de Cecebre lo hacen especialmente
interesante para las aves acuaticas. Durante la
época de cria solo unas pocas especies explotan el embalse, como el anade real, la
focha comun y el zampullin chico. Desde final de agosto y hasta un poco antes de la
primavera, es el tiempo de las aves invernantes.

Entre estas, son abundantes las siluetas de cormoranes y garzas
sobre los posaderos que asoman del agua o bien pescando,
buceando unos o lanzando su pico como un arpon las otras.
Anades, cercetas, fochas... hasta casi 20 especies de patos
confieren vida al embalse, ademas de multitud de pequefos
pajarillos como mitos, escribanos, verderones, etc. y aves
rapaces como azores, cernicalos y ratoneros. Es la avifauna
la que mayor importancia natural le da al embalse: hasta 150

especies pueden contabilizarse en su habitat.
Carloneros

ﬂmﬂmﬁmoy

Los mamiferos, aunque no hay una gran diversidad,
son de gran importancia en las cadenas troficas de este
lugar. Podemos encontrar micromamiferos, roedores o
erizos, asi como jinetas o nutrias, de las que un par de
parejas campean por el embalse dejando sus huellas y
marcas en las orillas.

Gracias a sus valores naturales, el embalse de Abegondo-
Cecebre esta incluido en la Red Natura 2000 de la Union #
Europea como Lugar de Importancia Comunitaria (LIC).



5.2. L CAMINO
DEL AGUA HASTA
LA CIUDAD

DESDE EL EMBALSE

El embalse de Abegondo-Cecebre
es el punto de partida de la ruta
del agua en A Coruna.

Ensupresaserealizalaregulacion del
caudal que llega al tramo posterior
del cauce del Mero. Esta regulacion
no siempre esta en funcion de la
demanda de agua que se produce
en la ciudad, sino que se tienen en
cuenta otros factores relacionados
con la climatologia, prevencion de inundaciones, etc. El aiio 1999 ha sido un caso especial,
con una pluviometria superior a los ultimos 25 afos, lo que significa un incremento de un
32 % sobre el aio anterior. En el embalse se registraron niveles maximos superiores al 98
% como consecuencia de las lluvias torrenciales del mes de Marzo.

Presa del embalse de ?léggomfm&ceém

Después de saltar por los aliviaderos de la presa, el agua prosigue su camino por el
propio cauce del Mero que realiza funciones de canalizacion natural, atravesando
el Municipio de Cambre. En este tramo no existe canalizacién propiamente dicha
por lo que el rio presenta un aspecto semejante al de un ecosistema fluvial de sus
caracteristicas. Sin embargo, las modificaciones ocasionales en el caudal de agua no
coinciden con las que serian propias de un rio de tipo atlantico.

El agua que viene del embalse, trae unas caracteristicas que la avalan como de alta
calidad para el consumo humano si reducimos a valores aceptables su turbidez y
color. Estas son las propiedades:

Color 20 p.p.m.
Turbidez Muy variable

pH 6,6

Dureza 2° HF
Alcalinidad 2° HF

Cloruros y sulfatos 24 mgs en CO;Ca
Salinilidad total 59,5 mg/l




LA PLANTA DE TRATAMIENTO

Después de siete km, el siguiente paso en esta ruta es la Planta de Tratamiento de
ATelva. En realidad, el tratamiento de aguas de EMALCSA se realiza en tres plantas:
Canas, Telva 1y Telva 2.

Entre las tres estaciones se impulsa al ano un volumen superior a los 38 millones
de m3. La mayor parte de ellos, algo mas de 22 millones, son tratados en La Telva
2, la de mayor capacidad y la ultima en ponerse en funcionamiento. El conjunto de
instalaciones que componen esta planta estan preparadas para tratar una capacidad
maxima de 5.490 m3/h.

El proceso por el que pasa el agua en la planta es el siguiente:

Tratamiento fisico de desbaste, que elimina suspensiones gruesas
(trapos, maderas...) y hojarascas, mediante la utilizacion de dos rejas
automaticas, situadas en serie. La segunda rejilla esta dotada de un sistema
de lavado que mantiene constante la limpieza de su fina malla.

Bombeo de agua hasta al siguiente paso. Para ello se emplean tres
bombas verticales: dos de 500 litros/segunda y una de 1000.

Decantadores floculadores. En este proceso se realizan dos pasos
diferentes. La floculacion es la agrupacion de las particulas al ponerse
en contacto unas con otras, agrupacion que es favorecida por productos
especiales, los floculantes. De esta forma, las particulas, ya de mayor
tamano, sedimentan o pueden ser recogidas posteriormente. En el fondo de
los decantadores se acumulan los fangos, que son extraidos automaticamente.
Son dos unidades de 24 m de diametro, con una velocidad ascensional de
3,41-3,64m3 por m2/hora. La potencia absorbida por la turbina es de 3,6 CV.

Equipos de filtracion. Ocho unidades de aproximadamente 5 x 10 metros,
que suman mas de 400 m? de superficie total. La filtracion se realiza a una
velocidad de 6,48-5,92 m3 por m?/hora. El accionamiento es totalmente
automatico. El lavado se realiza por aire y agua.

Dosificacion y adicion de reactivos. Un Gltimo paso en el tratamiento
del agua consiste en la adicion de una serie de reactivos que acaban de dejar
el agua en condiciones éptimas. La dosificacion es automatica, en funcion
del volumen de agua. Los productos que se utilizan son: cloro, sulfato de
alumina al 8 % y polielectrolito. Para hacernos una idea, las dosis medias de
cloro son de 2,02 g/m3, lo que supone unos 78.250 kilos de consumo anual
(en funcién del volumen de agua).




ESQUEMA GENERAL DE LOS
PROCESOS DE POTABILIZACION
EN LA PLANTA DE A TELVA S ( ‘

REGLLACION

—— e

L
|

IMPULSION
DE AGLIA
TRATALA,

——

CAPTACION

%1—

DEPOSITO ALY

—_—
‘ FILTRACION |

DECANTACION
BOMBED DE
AGLA BRUTA SALIDA DE

DESBASTE

TOLA DE FAMGOS
FANGOS ALSLO
CAMARA
MW LLEGADA DE FANGOS
DE OTRAS PLANTAS
BALSA DE FANGOS ‘ CENTRIFLIGA
CAMARA BALSA DE
DE REACCION FANGOS

AGUA TRATADA
DECANTADOR AL RIC
DE FANGDS

El agua final que se obtiene es de excelente calidad. La turbidez es inferior a 0,2
p.p.m, y el color inferior a 0,1 p.p.m. Se mantiene dentro de los niveles 6ptimos, que
cumplen los requisitos establecidos en la Reglamentacion Técnico Sanitaria en vigor.
Los controles analiticos se realizan a la salida de las Plantas de Tratamiento y en la
red de distribucion para el agua tratada. Las aguas superficiales son analizadas en los
rios Barcés y Mero y en el embalse de Cecebre. Y las aguas residuales se analizan en
la depuradora de Bens.

Una vez finalizado el tratamiento, el agua, ya potabilizada, es transportada mediante
una tuberia de 800 mm de diametro y la ayuda de tres grupos motobombas de 1.440
m3/hora. De esta forma llega hasta la ciudad, donde se distribuye en los tres depositos
elevados, situados en el Ventorrillo, Monte Alto y Los Castros.




Y DESPUES DE USARLA...

Una vez que ha pasado por nuestras manos, el agua va cargada de contaminacion.
Antes de verterla de nuevo al medio, es necesario realizar un proceso por el que se
eliminen aquellos componentes que podrian ser perjudiciales.

Estas actuaciones se realizan en las Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales (EDAR).
La EDAR de A Coruna se sitla en el entorno de la ciudad, en el lugar de Bens. Su
funcionamiento podemos resumirlo de manera sencilla en cinco pasos:

Pretratamiento
Se eliminan de los materiales gruesos por medio de rejas y filtros de gran tamano.
Los residuos obtenidos en esta fase son prensados.

Desarenador

En este proceso se procede a la eliminacion
de arenas para evitar que obstaculicen los
tratamientos posteriores.

Tratamiento primario

Se separan por medios fisicos los soélidos en
suspension, grasas y aceites. Aunque se trata de un
proceso fisico, se utilizan productos quimicos que
actlan como coagulantes y facilitan el proceso.

Tratamiento secundario
La materia organica biodegradable es separada por la accion de microorganismos
capaces de asimilarlay que, posteriormente, se eliminan facilmente por decantacion
en forma de fangos.

Es importante controlar las variables de pH, temperatura, concentraciéon de oxigeno...

Tratamiento terciario

La materia organica que no se ha eliminado en el proceso anterior, junto a
compuestos de nitrégeno y fosforo y sales inorganicas disueltas, son depuradas
mediante diferentes actuaciones, como floculacion vy filtracion. Este proceso es el
de mayor coste de las estaciones debido a su especificidad.

Una vez depurada, el agua libre de los contaminantes es enviada al mar medianteun
emisario submarino de largas tuberias. Parte del lugar de Suevos y penetra varios
cientos de metros en el mar.

A modo de ejemplo, estos son los datos del agua tratada en el ano 2.005.

EDAR-BENS. Caudales tratados afno 2005

Caudal total tratado ano 42.000.000 m3
Caudal medio mensual 350.000 m3
Caudal medio diario 115.068 m3

EDAR-BENS. Resumen de residuos ano 2005
Arenas 200.000 T
Residuos gruesos 320.000 T

Grasas 16.000 T




El analisis de las aguas de salida de la depuradora nos puede dar una idea de la calidad
del agua que es vertida al mar. Son especialmente importantes aquellos parametros
referidos a:

Parametro Valores a la salida | e Conductividad eléctrica,

o GE l7a 4E1DAR dependiente de las sales disueltas.
Conductividad a 20°C (uS/cm) 864 ® pH, que mide la acidez del agua;
DBO5 (mg/l) 239 como regla general deberia tender a ser
DQO (mg/l) 376 neutra (pH=7).

Sélidos en suspension (mg/l) 82,0 e DBO y DQO, es la demanda

Cloruros (mg/l) 209 bioldgica y demanda quimica de
gggﬁiér?ﬁ]/gl}l) 8:832 oxigeno, refleja la capacidad del
Plomo (mg/\) 0,058 agua de regenerarse.

e Solidos en suspension, que
producen la turbiedad del agua.
e Aniones, componentes quimicos como los cloruros (evalian la salinidad), compuestos
nitrogenados (contaminacion organica), cianuros (existencia de desechos industriales), etc.
e Metales pesados, de presencia altamente tdxica, como plomo, cadmio, niquel...

La progresiva evolucion de la poblacion y de las
industrias en el area metropolitana ha propiciado un
considerable aumento del volumen de aguas residuales
tratadas hasta estabilizarse en los ultimos anos. Por
ello ha surgido la necesidad de renovar el tratamiento
al que estas aguas eran sometidas y se esta llevando a
cabo la ampliacion de la propia EDAR de Bens.

Las obras de dicha instalacion han superado
satisfactoriamente el tramite de Evaluacion de
Impacto Ambiental, con lo que culmina asi el proceso
de renovacion promovido por el Ayuntamiento junto

con la aprobacién de la Administracion del Estado.
Nueva EDAR de Bens.

Con la renovada estacion existen actuaciones mejoradas como:

- Ampliacion del bombeo existente

- Implantacion de 3 reactores biologicos de alta carga

- Instalacion de 7 desarenadores

- desengrasadores en la fase de desbaste y pretratamiento

- 4 espesadores de fangos

- 2 digestores anaerobicos

- 8 decantadores rectangulares

- Equipo para la recuperacion energética del biogas

- Emisario submarino que transportara aproximadamente 7 m3/segundo.
- Construccion de sendos edificios para los sistemas de soplantes y para el
control, almacén y talleres de mantenimiento de la ETAR.

Procurando evitar, en la mayor medida posible, la contaminacién odorifica, la obra
de entrada, el bombeo, el pretratamiento y la linea de fangos se ubicaran dentro
de edificios y sistemas de extraccion dotados de filtros. La actuacion ocupa una
superficie de 59000 m?:




5. 5. ENLA CIUDAD..

ASi SE DISTRIBUYE EL AGUA
A LO LARGO Y ANCHO DE LA
CIUDAD

Desde los depositos situados en la ciudad, el agua se
reparte a toda la ciudad por una intrincada red de
tuberias que discurren por el subsuelo urbano.

Al finalizar el ano 2005, esta red estaba formada por
530 km. de tuberias. Esto supone una correspondencia
de 2,12 m por cada habitante que utiliza el servicio
de abastecimiento.

ﬂepo'yifo de agqua de Firis

Dependiendo de las necesidades de la conduccion, las tuberias estan realizadas
en fundicion o plastico, que ademas van, poco a poco, sustituyendo a las antiguas
canalizaciones de fibrocemento. Los diametros de la tuberia varian desde los 500 mm
de diametro para las conducciones generales hasta los 80 mm de las mas pequenas.

LA RED DEL AGUA EN TU CASA

La red general de abastecimiento trae el agua hasta el pie de nuestras casas. A partir
de aqui, por su propia presion se eleva hasta cada una de las viviendas.

La red de distribucion interna de cada edificio depende ya de las caracteristicas de
construccion de cada uno. De todas formas, cada vivienda tiene una red de caferias
que es bastante similar en todas.

Este es un esquema general.

I |

1, Acometidn fpara el edificio

2 Llve de [paso prara el edificio
3 Conducciones de suministro

4. Saneamiento, alecantarillado
5. Saneamiento, aguas p/m/ia/ey




Y ALGO DE HISTORIA

La ciudad de A Coruia sufria graves y
frecuentes problemas de escasez de
agua debido a la falta de pozos en
el subsuelo. A mediados del siglo XIX
el suministro se resolvia mediante el
aprovechamiento de los manantiales
situados en Santa Maria de Oza, San
Pedro, Branal, Fraile y Viono, a los
que en la década de los 60 del siglo
XIX se unieron otros radicados en
Gramela, Conchinas, Nelle, Viono
y Torre das Vellas, cuyo caudal era
conducido por dos grandes ramales
también denominados de San Pedro
y Viono, jalonados por las fuentes
de Santa Catalina y San Andrés y de
Santa Lucia, de la Plazuela del Correo
Viejo, de la Franja y del Deseo.

Hace unos arios...

Sin embargo, ante el aumento del niumero de habitantes y el cada vez mayor
desarrollo de la industria, se hizo imprescindible disponer de una traida de aguas
a gran escala que facilitase la cantidad necesaria para cubrir las necesidades
presentes y futuras. De este modo, una vez adjudicado por concurso, el ingeniero
Juan Fernandez Yanez elabora en 1881 el proyecto de las obras de abastecimiento
de aguas de A Coruna, tomandolas del rio Barcés. Por Real Orden del 1 de mayo de
1885, se aprueba dicho trabajo técnico y se concede al Ayuntamiento de A Corufa
100 litros de agua por segundo del rio Barcés con dicho fin. Posteriormente, en virtud
de otra Real Orden de 1 de febrero de 1890, se le autoriza a ceder a la empresa o
particular que resultase adjudicatario de las obras, los derechos de explotacion del
servicio de aguas otorgados en 1885. En un mismo ano, 1890, se sacan dos veces a
subasta publica, quedando en ambos casos desierta. Los empresarios Ernest John
Bayliss y Roberto Baldello presentan, al margen de la subasta, una proposicion para
realizarlas que es aceptada por el Ayuntamiento en diciembre de 1890. Sin embargo,
al ano siguiente transfieren sus derechos a la sociedad inglesa “The Britsh and Foreign
Trading Company Limited”; firmandose el 20 de junio de 1892 la escritura de contrato
entre dicha empresa y el Ayuntamiento. Otro tanto vuelve a suceder entre 1893
y 1894, ya que ésta Ultima traspasa la concesion de la traida de aguas a la firma
inglesa “The Corunna Waterworks Company Limited”. Desde el principio se suceden
diversos hechos que frenan la ejecucion de las obras que apenas estaban iniciadas.
Ante los pretextos puestos por la compaiia concesionaria, el 30 de agosto de 1899, el
Ayuntamiento acuerda la rescision del contrato y caducada la concesion. Finalmente,
con el apoyo favorable del Ayuntamiento, por la Real Orden de 13 de junio de 1903,
se declara la caducidad de la concesion de agua del rio Barcés otorgada a éste,
que es ratificada en 1908. Simultaneamente, tiene lugar la presentacion de diversos
recursos de alzada y contencioso-administrativos por parte de “The Corunna” y de
un particular contra varios acuerdos municipales relacionados con este asunto que
prolongan la tramitacion del expediente hasta 1917.”

En 1908 comienza el abastecimiento por parte de Aguas de A Coruna S.A.




24 CLUSOY ABUSO

EN LA CIUDAD. |
UN COMFORTAMIENTO MAS
CCOLOGICO Y ECONOMICO

;COMO SE REALIZA LA GESTION DEL AGUA EN
NUESTRO MUNICIPIO?

Tanto el abastecimiento como el resto de actividades relacionadas con la gestion del
agua municipal pueden realizarse desde la gestion directa de la administracion local,
la concesion a una empresa privada, hasta una sociedad mixta.

Desde 1908, la empresa Aguas de A Coruna, S.A., perteneciente por entero al
Ayuntamiento prestaba el servicio de suministro de agua a la ciudad. El 7 de julio
de 1978 se constituye la Empresa Municipal de Aguas de A Corufa, S.A. (EMALCSA),
mediante escritura publica. Esta nueva empresa absorbe a la anterior y pasa a realizar
sus funciones.

o EMALCSA es, por tanto, una Sociedad Municipal de
emQLCSG régimen privado con personalidad juridica propia, que
adopta la forma de sociedad anénima con arreglo a lo

dispuesto en el Reglamento de Servicios de las Corporaciones Locales.

Su objeto social es, entre otros, la prestacion del servicio de abastecimiento de aguas
a la ciudad de A Coruia y su término municipal, asi como gestionar o colaborar con el
Ayuntamiento para la gestion de los servicios municipales.

EL CONSUMO EN LA CIUDAD DE A CORUNA

Un dato muy importante para poder evaluar si hacemos un buen uso del agua en
nuestros domicilios es analizar los consumos que se realizan.

En este grafico podemos ver como se distribuye el consumo de aguas en miles de
metros cubicos en los diferentes sectores abastecidos por la empresa de aguas.

Si nos fijamos, podemos observar que el consumo doméstico se mantiene bastante
constante en los ultimos anos, pese a que ha existido un ligero incremento en el
numero de clientes abastecidos. Sin embargo si que se observa un aumento, no
muy acusado pero constante, del consumo de agua en los Ayuntamientos (servicios
generales).

Para el afno 1999, el agua distribuida al Municipio de A Coruia se cifré en 255